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Pérshkrimi i 1éndés

Né kété 1éndé pérshkruhen: qeliza, strukturat
gelizore, organizimi dhe mekanizmat molekular té
funksionimit té organeleve qelizore si dhe
mekanizmat e rregullimit té ciklit gelizor. Po ashtu
pérshkruhet struktura e ndértimit té katér indeve
bazé té organizmave shtazoré: epitelial, lidhor,
muskulor dhe nervor.

Qéllimet e lIéndés:

Qéllimi i kétij kursi éshté gé studenti gjaté
ligjératave dhe ushtrimeve té i zgjeroj njohurit mbi
gelizén, strukturat gelizore, organizimin molekular
dhe funksionin e organeleve gelizore. Po ashtu,
studentit i mundésohet té njihet me strukturén e
ndértimit té katér indeve bazé té organizmave
shtazoré: epitelial, lidhor, muskulor dhe nervor.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi studenti do té jeté né
gjendje qé te:

e Pérshkruaj strukturén dhe funksionin e
gelizés dhe organeleve gelizore si dhe
organizimin themelor té kromatinés.

e Shpjegon dallimet né mes tipeve té
ndryshme té qelizave dhe indeve
shtazore

e Hulumton me mikroskop optik né geliza
dhe inde shtazore.

e Dallon ultrastrukturén e organeleve
gelizore né bazé té mikrofotogarfive nga



mailto:kasum.letaj@uni-pr.edu

mikroskopi  elektronik (¢ njeh
strukturén ndértimore).
e Vleréson hulumtimet né nivel té

gelizave dhe indeve.

Kontributi ne ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike

Kontaktet me 6/semestér | - 6
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 4/semestér | - 4
Detyra té shtépisé 6/semestér | - 6

Koha e studimit vetanak té 4 15 60
studentit (né biblioteké ose né

shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér 6/semestér | - 6
provim

Koha e kaluar né vlerésim 4/semestér | - 4
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezantimet ,etj 4/semestér | - 4
Totali 150 oré

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjérim nga materiali i pérgatitur mé paré
Diskutime

Puné praktike (mikrroskopim dhe skematizim)
Puné seminarike

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi pérfundimtar paraget shumén:
E punés sé suksesshme praktike: 25%
Vlerésimit té paré intermedier; 15%
Vlerésimit té dyté intermedier:20%
Vijimit té rregullt dhe angazhimit né diskutime dhe
seminare 10%
Provimit final me test ose me gojé: 30%
Totali: 100 %

Literatura

Literatura bazé:

1. Elezaj, R.1., Letaj, Rr. K.(2012): Biologjia




gelizore. Universiteti | Prishtinés. Prishtiné.

Literatura shtesé:

1. Rexha, T. (2012): Biologjia gelizore dhe
molekulare, Shtépia botuese “Mediaprint”,
Tirané.

2. Alberts, B., Bray, D., Jonson, A., Lewis, J.,
Raff, M., Roberts, K., Walter, P.
(1997):Esential Cell Biology, New York.

3. Alberts, B., Bray, D., Jonson, A., Lewis, J.,
Raff, M., Roberts, Watson, J. (2016):
Molekular Biology of THE CELL. Sixth
edition, New York & London.

4. Elsa, K., Caco, B., Ceka, Xh.(2002): Bazat e
histologjisé dhe embriologjisé, Shtépia
Botuese e Librit Universitar, Tirané.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré:

Natyra e gjallé dhe vetit e saja

Dallimi né mes gelizave prokariote dhe eukariote
Virusét

Rikeciet

Mikoplazmat

Bakteret

Karakteristikat e pérgjithshme té gelizés

Java e dyté:

Membrana gelizore
Pérbérja kimike

Lipidet membranore
Proteinat membranore
Karbohidratet membranore

Java e treté:

Lidhjet gelizore
Zona occludens
Zona adherens
Dezmozomet
Hemidezmozomet
Lidhjet komunikuese

Java e katért:

Qarkullimi i materieve népér plazmolemé
Transporti i molekulave té vogla dhe joneve
Difuzioni i thjeshté

Transporti pasiv (difuzioni i lehtésuar)
Transporti aktiv

Kanalet proteinore

Kanalet ujore

Kanalet jonike

Bartésit proteinor

Pompa e Natrium - Kaliumit




Jonoforet

Transporti i makrromolekulave
Endocitoza

Ekzocitoza

Transporti transcelular

Java e pesté: Citosoli

Vetit e pérgjithshme dhe pérmbajtja e citosolit
Pérbérésit specifik té qgelizés

Glukogjeni

Pikézat e yndyrés

Pigmentet

Java e gjashté: Bérthama

Mbéshtjellési bérthamor
Laminat bérthamore
Kromatina dhe kromozomet
Bérthaméza

Java e shtaté: Organelet e citosolit
Ribozomet

Organelet membranore
Retikulumi endoplazmatik
Kompleksi i Golxhit
Endozomet

Lizozomet

Vlerésimi i paré intermrdier

Java e teté: Peroksizomet
Mitokondrité
Kloroplastet

Java e nénté: Citoskeleti

Filamentet e ndérmjetme
Mikrrogypat

Qendrozomi

Centriolet

Ciliet

Aktina dhe filamentet e aktinés
Mikrrovilet

Java e dhjeté: Ndarja qgelizore
Cikli gelizor
Mitoza

Mejoza

Java e njémbédhjeté: Kontrolli i ciklit gelizor
Rritja dhe vdekja
Kanceri

Vlerésimi i dyté intermrdier

Java e dymbédhjeté: Histologji e pérgjithshme
Indi epitelial




Klasifikimi i epitelit mbulues
Klasifikimi i gjéndrave

Java e trembédhjeté: Indi lidhor

Klasifikimi i indit lidhor

Java e katérmbédhjeté: Indi muskulor

Muskulatura e Iémuar
Muskulatura térthorovijore
Muskulatura e zemrés

Java e pesémbédhjeté: Indi nervor

Plani i dizajnuar i mésimit— Ushtrimet:

Nr. | Ushtrimet laboratorike gé do té zhvillohen

1. Mikroskopi dhe mikroskopimi

2. Qeliza

3. Membrana gelizore — Modeli “Mozaiko - fluid”
4. Bérthama dhe pori bérthamor

5. Retikulumi endoplazmatik dhe mitokondria

6. | Aparati i Golxhit dhe lizozomet

7. | Paragitja skematike e kromozomit né metafazé dhe centriola
8. Mitoza dhe mejoza

9. Indi epitelial

10. | Indi lidhor

11. | Indi kércor

12. | Indi eshtéror

13 | Elementet e gjakut

14 | Indi muskulor

15 | Indi nervor

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja e rregullt dhe aktive e studentéve né ligjérata, ushtrime (pjesén praktike) dhe
se puné seminarike

Mbajtja e getésisé né mésim, shkycja e telefonave celular, hyrja me kohé né sallé té
mésimit etj..

Né ményré gé ti nénshtrohet vlerésimit té paré dhe té dyté studenti éshté i obliguar gé ti
ndjek sé paku 70% té ligjeratave.




